
Р Е С П У Б Л И К А  Т А Т А Р С Т А Н Т А Т А Р С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы

Исполнительный комитет 
Аксубаевского муниципального 

района
Кц л

1
Аксубай муниципаль районы 

башкарма комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

«J L » 0i 2022 №
Аксубаево

Об утверждении Положения о Совете отцов 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан

В целях сохранения и поддержки развития духовно - нравственного 
потенциала семей, воспитания уважения к статусу отца, матери, повышения 
ответственности родителей за воспитание детей, поддержки творческих 
способностей членов семьи, в рамках реализации распоряжения Правительств; 
Российской Федерации от 25 августа 2014 года № 1618-р «Об утвержде и. 
Концепции государственной семейной политики в Российской Федер в Т 
период до 2025 года», Исполнительный комитет Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Совете отцов Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан (Приложение № 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru и 
опубликовать портале правовой информации http://pravo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «Отдел культуры» Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.

http://aksubayevo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение № 1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от « У/ » 0 J __ 2022 № / /

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете отцов Аксубаевского муниципального района 

Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Совет отцов Аксубаевского муниципального района Республики 
Татарстан (далее - Совет) является общественным родительским органом 
Аксубаевского муниципального района.

1.2. Настоящее Положение определяет полномочия, цели, задачи, функшт 
порядок формирования Совета.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, Конвенцией ООН о пр|авах ребенка, нормативными 
правовыми актами Республики Татарстан, а также настоящим Положением.

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.5. Совет создается в целях:
1.5.1. объединения усилий отцов в укреплении института семьи и семейного 

образа жизни, в развитии духовных и культурных ценностей у подрастающего 
поколения;

1.5.2. создания необходимых условий для реализации в Аксубаевском
муниципальном районе Республики Татарстан общей стратегии и приоритетны'" 
направлений государственной политики по осуществлению подле рл
ответственного родительства и конституционных прав детей;

1.5.3. объединения усилий и обеспечения согласованных действий отцов в 
укреплении роли семьи в обществе, охраны материнства, отцовства, детства, 
обеспечения условий для реализации репродуктивных прав мужчин и женщин.

I

2. Основные задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1.1. активизация деятельности мужчин в вопросах укрепления и развития 

институтов семьи и детства;
2.1.2. участие в пределах своей компетенции в разработке организационных, 

воспитательных и иных мер в сфере семейной политики;
2.1.3. участие в формировании общественного мнения в интересах охра: л 

семейных ценностей, профилактике девиантного поведения;
2.1.4. пропаганда положительного опыта семейного воспитания, повышение 

ответственности родителей за воспитание детей.

I



1. Функции Совета

3.1 Функциями Совета являются:
3.1.1 участие в подготовке планов, программ по вопросам отцовства, 

ответственного родительства, семьи и детей в Аксубаевском муниципальном 
районе;

3.1.2 участие в подготовке и проведении совещаний, семинаров и других 
мероприятий по вопросам семейной политики;

3.1.3 принятие участия в проведении профилактических рейдовь 
мероприятий;

3.1.4 сотрудничество со средствами массовой информации с целью более 
полного информирования населения о проводимой в районе политике в интересах 
семьи, отцовства, материнства и детства;

3.1.5 организация массовых оздоровительных, культурных, спортивных 
мероприятий, социальных акций в поддержку семей, попавших в трудную 
жизненную ситуацию, семей «труппы риска»;

3.1.6 взаимодействие с районными объединениями в решении вопросов 
социальной помощи семье.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Состав Совета утверждается постановлением Исполнительного комитет; 
Аксубаевского муниципального района.

4.2. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель С' о зеч л, 
который:

- утверждает план работы Совета;
- распределяет функциональные обязанности между членами Совета;
- вносит предложения руководителю Исполнительного комитета о 

включении в состав Совета или исключении из него отдельных членов;
- проводит заседания Совета.
4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует более 
половины ее членов. На заседаниях Совета в целях освещения его деятельности 
могут принимать участие представители средств массовой информации.

4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 
оформляются протоколами, которые подписываются председателем Сове 
Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

1


